
UNIVERSÁLNÍ MĚŘICÍ PŘÍSTROJ DU20 

V roce 1969 uvedla METRA Blansko n.p. na trh nový měřicí přístroj DU20, 
který svými vlastnostmi představoval nejuniversálnější přístroj své doby v ČSSR a snad i 
v celé bývalé RVHP (pro mladší čtenáře: RVHP byla zkratka Rady Vzájemné Hospodářské 
Pomoci, která sdružovala státy komunistického bloku). 

Jedná se o přístroj, který byl jako první vybaven elektronickým obvodem pro 
ochranu choulostivého měřicího ručičkového systému. Mimo jiné je schopen měření v oblasti 
nízkofrekvenčních akustických frekvencí s decibelovou stupnicí, k čemuž většinu současných 
levných  digitálních multimetrů použít nelze. Vnitřní odpor stejnosměrného voltmetru 
50kΩ/V jej řadí do třídy skutečně kvalitních ručičkových přístrojů.  

Jeho pořizovací cena byla 2910,- Kčs, což ve své době obnášelo 2 až 3 
průměrné měsíční mzdy... 

Vzhled přístroje nejlépe vystihují fotografie: 

 

 



 

Obrázek 1 - SEDM STUPNIC 

 

 

Obrázek 2 - HLAVNÍ 24POLOHOVÝ PŘEPÍNAČ 



 

NÁVOD K 
POUŽITÍ

 































































 



 

V pátém časopisu Sdělovací technika číslo 5/1969 vyšel článek podrobně 
popisující principy a konstrukci přístroje DU20: 

 









 


